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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zpracování projektu návrhu komplexní pojistné

ochrany vybrané firmy. Literární rešerše byla zaměřena na pojištění podnikatelských sub-

jektů, zejména na problematiku pojištění majetku a odpovědnosti za škodu. S návrhem kom-

plexní pojistné ochrany úzce souvisí také analýza rizik, sestavení pojistného portfolia a pro-

ces výběru nejvhodnější varianty návrhu pojistné ochrany. Jako vedlejší cíl byla v praktické

části zpracována charakteristika a finanční analýza vybrané firmy, která je základním pod-

kladem v projektové části pro nastavení správné pojistné ochrany. Dále byla zhodnocena

stávající pojistná ochrana a analyzována rizika. V projektové části byla navržena nová po-

jistná ochrana a byly představeny vybrané pojišťovny včetně jejich nabídek. Pomocí vyhod-

nocovacího scoring modelu byla doporučena nejlepší nabídka, která byla srovnána se stáva-

jící pojistnou ochranou. Na závěr bylo provedeno srovnání pojistného plnění na modelových

situacích pojistných událostí při stávající a nově navrhované pojistné ochraně.

Klíčová slova: pojištění podnikatelských subjektů, riziko, pojištění odpovědnosti za škodu,

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, pojištění majetku, finanční

analýza

ABSTRACT

The main goal of this diploma thesis was to elaborate a project of comprehensive insurance

protection for a selected company. The literature search was focused on insurance of

business entities, especially on the issue of property insurance and general liability. Risk

analysis, insurance portfolio creation and the process of selecting the most appropriate in-

surance protection proposal are closely related to the proposal of comprehensive insurance

protection. As a secondary objective in the practical part of the thesis, characteristics and

financial analysis of the selected company was elaborated which is the basis in the project

part for setting the correct insurance protection. Furthermore, the existing insurance pro-

tection was evaluated and the risks analyzed. New insurance protection was proposed in the

project part and selected insurance companies including their offers were introduced. By

means of the scoring model, the best offer, compared with the existing insurance protection,

was recommended. In the end, the comparison of insurance indemnity on model situations

of insured events with the existing and newly proposed insurance protection was performed.

Keywords: business insurance, risk, general liability insurance, product liability insurance,

property insurance, financial analysis
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ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za svůj hlavní cíl zpracování návrhu komplexní pojistné

ochrany pro vybranou firmu. Toto téma jsem si vybrala, protože mi přijde velmi zajímavé,

jak z pohledu teorie, tak i z pohledu praktického přínosu pro firmu, vzhledem k tomu, že se

nejedná o „fiktivní“ projekt, nýbrž projekt, který by měl být ve vybrané firmě také takto

v budoucnosti realizován s ohledem na jejich stávající, ale „zastaralou“ pojistnou ochranu.

Z praxe zprostředkování pojištění totiž mohu potvrdit, jak je naprosto klíčové pro podnika-

telský subjekt mít vhodně nastavenou pojistnou ochranu „předem“ a neřešit otázku: „Jaké

máme vůbec pojištění?“ až při nastalé škodné události. Přikládám tomu tedy osobně velkou

důležitost.

V teoretické části je zpracována literární rešerše na téma pojištění podnikatelských subjektů,

jejíž podkapitoly jsou zaměřeny na riziko, pojištění majetku, pojištění odpovědnosti za

škodu, proces výběru pojistného portfolia a právní úpravu.

V praktické části je jedním z vedlejších cílů práce charakteristika vybrané společnosti, která

je doplněna finanční analýzou a analýzou odvětví, které jsou poté jedním z podkladů pro

nastavení správné pojistné ochrany. V následující kapitole je zpracován podrobný přehled

stávající pojistné ochrany s jejím zhodnocením.

V projektové části je zpracována riziková, časová a nákladová analýza tohoto projektu.

V další kapitole je navrženo pojistné portfolio jako návrh možné budoucí pojistné ochrany,

podle něhož jsou vypracovány nabídky od jednotlivých pojišťoven, které jsou následné před-

staveny včetně jednotlivých charakteristik pojišťoven.

Pro výběr nejvhodnější nabídky dle vybraných kritérií pro scoring model jsou jednotlivým

kritériím stanoveny váhy podle tzv. Fullerova trojúhelníku a zároveň každému kritériu jed-

notlivé nabídky od pojišťovny přiřazeno bodové hodnocení. Na základě tohoto vyhodnoco-

vacího modelu je poté společnosti doporučena nejlepší nabídka, jejíž parametry jsou srov-

nány se stávající pojistnou ochranou.

Na závěr jsou na modelových situacích vypočteny rozdíly mezi pojistným plněním u stáva-

jící a nově navrhované pojistné ochrany při modelovaných pojistných událostech - požáru,

dopravní nehody a přepětí v síti řešené ze živelního pojištění movitého majetku a zásob,

odpovědnosti za škodu a pojištění finanční ztráty v důsledku přerušení/omezení provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJIŠTĚNÍ PODNIKATELSKÝCH SUBJEKTŮ

„Pojištění patří mezi speciální, leč historicky zřejmě nejstarší formy přenosu rizika.“ (Smej-

kal a Rais, 2013). První zmínky o využívání prvků pojištění se datují do období kolem 2 500

před naším letopočtem (Ducháčková, 2015).

Pojištění obecně je jedním ze způsobů, jak krýt následky rizika. Základním principem pojiš-

tění je vždy nahodilost.

Smejkal a Rais (2013) spojují s rizikem i následující vlastnosti. Tou je neurčitý výsledek a

zároveň jeden z výsledků může být nežádoucím. Pojištění označuje jako alternativu k vytvá-

ření vlastních rezerv pro budoucí negativní události, které má tyto výhody v podobě snížení

objemu vázaného kapitálu a možnost použití kapitálu pro další rozvoj a investice.

Nevýhodami jsou však nutná úhrada pojištění a výluky pojištění a omezení pojistného plnění

ze strany pojistitele (např. spoluúčast).

Ducháčková (2015) zmiňuje, že význam pojištění spočívá v následujících oblastech:

- „stabilizace ekonomické úrovně ekonomických subjektů

- ovlivňování fungování tržní ekonomiky zásluhou krytí ztrát v případě realizace na-

hodilých událostí z pojistných plnění

- uplatnění odpovědnosti ekonomických subjektů za svoji finanční stabilitu i sociální

situaci

- makroekonomický význam komerčního pojištění v souvislosti s tvorbou a investo-

váním technických rezerv pojišťoven“.

1.1 Charakteristika rizika a jeho klasifikace

Pojem riziko není v literatuře definován přesně, nýbrž existuje několik verzí jeho výkladu,

z těch nejzajímavějším se jedná dle Smejkala a Raise (2013) o tyto:

- „pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

- možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému

- nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko)

- kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku“

Také Tichý (2006) popisuje riziko tzv. technickými definicemi:
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- „zdroj takového nebezpečí (přírodní jevy, lidé nebo zvířata a činnosti)

- pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací scénáře

nebezpečí vyjádřená v penězích nebo jiných jednotkách“

Riziko lze dělit mnoha možnými způsoby.

Smejkal a Rais (2013) popisují klasifikaci rozdělení rizika následovně:

- finanční a nefinanční riziko

- statické a dynamické riziko

- čisté a spekulativní riziko

Spekulativní riziko je podstupováno cíleně kvůli zisku z rizika a nelze jej pojistit, někdy

se označuje jako „pozitivní“ riziko, nemusí to však být vždy pravidlem. Oproti tomu

čisté riziko má vždy negativní charakter.

Tichý (2006) by doplnil následující rozdělení ještě o systematické riziko, které nelze

diverzifikovat a nesystematické riziko, vztahující se pouze k jednomu projektu, které lze

případně redukovat. Z hlediska pojistitelnosti jsou rozlišena rizika na pojistitelná a ne-

pojistitelná. U hmotných rizik jsou zpravidla taková, že je lze změřit, kvantifikovat, ne-

hmotná rizika jsou spjata hlavně s duševní činností, někdy bývají označována též jako

psychologická.

Management rizika lze rozdělit do 4 základních fází:

- identifikace rizikových faktorů a stanovení jejich významnosti

- stanovení rizika podnikatelských aktivit

- zvládání rizika

- operativní řízení rizika

Minimalizovat riziko lze následovnými opatřeními:


[…]


Hub Poškozeno 8 800
Vyjádření servisu,

neopravitelné
2018 8 800

Škoda cel-

kem:
56 400

Spoluúčast 5 000

Vyplacené pl-

nění:
51 400

Rozdíl mezi pojistným plnění stávající a navrhované pojistné smlouvy by činil 41 400 Kč

vzhledem k tomu, že riziko přepětí není ve stávající pojistné smlouvě pojištěno.
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4.5.4 Shrnutí

Na základě modelových situací pojistných událostí z příčin požáru, dopravní nehody a pře-

pětí v síti mohu potvrdit, že navrhované nové pojištění představuje pro společnost zcela zá-

sadní rozdíl v pojistné ochraně. Při výpočtu modelového pojistného plnění z nastalých pěti

pojistných událostí činí celkový rozdíl navrhované nové pojistné ochrany a stávající pojistné

ochrany 51 400 Kč při pojistné události v důsledku přepětí v síti, 44 800 Kč v důsledku do-

pravní nehody.

Zaviněný požár způsobený provozní činností vybrané společnosti byl řešen následně jako tři

pojistné události – živelní pojištění majetku, pojištění odpovědnosti za škodu a pojištění pře-

rušení provozu. Rozdíl v pojistném plnění u pojistných událostí vzniklých zaviněným požá-

rem by činil v součtu 9 396 327 Kč.

Celkový rozdíl v pojistném plnění by byl 9 492 527 Kč v porovnání s navýšením pojistného

o 39 281 Kč.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byl návrh projektu komplexní pojistné ochrany vybrané

firmy v odvětví velkoobchodu. V teoretické části jsem vypracovala literární rešerši na téma

podnikatelské pojištění se zaměřením na riziko, pojištění majetku, pojištění odpovědnosti za

škodu a související právní úpravu.

Praktická část dále navázala na teoretickou část. Zpracovala jsem charakteristiku vybrané

firmy s následnou finanční analýzou a analýzou odvětví. Výsledky finanční analýzy potvr-

dily příznivou a stabilní ekonomickou situaci v této společnosti. Dokonce i ve srovnání s od-

větvím a podniky v odvětví tvořícími hodnotu, si firma vede velmi dobře s možným poten-

ciálem dalšího rozvoje vzhledem k tomu, že vysoké hodnoty ukazatelů běžné, pohotové i

okamžité likvidity poukazují na možnost využití finančních prostředků efektivněji pro další

investice a rozvoj.

V následující kapitole byla představena stávající pojistná ochrana pro pojištění majetku a

odpovědnosti za škodu, kterou nyní firma využívá u dvou pojišťoven, která se ukázala jako

značně neaktuální. Pojištění vozidel je řešeno v rámci jejich úvěrového financování bez

možnosti aktuálních změn, proto jsem se tímto dále v projektové části podrobněji nezabý-

vala a poskytla pouze několik doporučení do budoucna. Podrobněji jsem v rámci rizikové

analýzy zhodnotila ve spolupráci s expertním týmem společnosti možná pojistitelná rizika

včetně jejich četnosti a závažnosti.

V projektové části byl sestaven návrh nové pojistné ochrany pro tuto firmu v rozsahu pojiš-

tění majetku a odpovědnosti za škodu. Na základě tohoto návrhu dostala vybraná firma na-

bídky od šesti pojišťoven, které byly dále představeny včetně jimi předložené nabídky s ko-

mentářem. Vyhodnocení nabídek proběhlo pomocí metody vícekriteriálního rozhodování,

na základě něhož byly vybraným kritériím pro hodnocení nabídky a pojišťovny přiřazeny

váhy, kritérium bylo následně bodově ohodnoceno. Výsledkem ohodnocení všech kritérií,

zohlednění jejich vah je poté jako součet výsledná známka pro každou nabídku od pojiš-

ťovny.

Na první místě se umístila pojišťovna Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group

s výsledným hodnocením 1,52 následována pojišťovnou Allianz pojišťovna, a.s. s bodovým

hodnocením 1,73. Na třetím místě se umístila Česká pojišťovna a.s. s hodnocením 1,96. Nej-

horší ohodnocení získala ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB částečně i díky tomu,
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že odmítla pojistit s ohledem na široký sortiment odpovědnost za škodu způsobenou vadou

výrobku, která je pro vybranou firmu tak důležitá.

Poté byla doporučená pojistná ochrana srovnána se stávající pojistnou ochranou, rozdíly

v pojistných částkách i rozsahu pojištění se potvrdily jako značné, pojistné částky jsou pod-

pojištěny nebo nejsou kryta důležitá rizika jako je přerušení provozu vůbec.

Na závěr bylo modelováno několik modelových situací pojistných událostí na základě, kte-

rých byl zhodnocen přínos tohoto projektu pro vybranou firmu. Jednalo se o požár zaviněný

provozní činností společnosti, který způsobil škodu na movitých věcech a zásobách, zároveň

byla také poškozena i budova. V důsledku takto závažné škody byl omezen provoz velko-

obchodu. Další pojistná událost se týkala přepětí v síti a dopravní nehody.

Celkový rozdíl v pojistném plnění za všechny modelované pojistné události by činil částku

ve výši 9 492 527 Kč proti meznímu nákladu 39 281 Kč jako navýšení platby pojistného.

Vybraná firma tedy získala doporučení na základě provedených analýz, podle něhož by si

měla vybrat konkrétní pojišťovnu pro budoucí spolupráci. Je v zájmu i samotného ma-

nagementu jednat s péčí řádného hospodáře a krýt tak možná střední a závažná rizika pro-

střednictvím pojištění a přenést tak riziko na pojišťovnu.

Ekonomický stav každé firmy je však v čase proměnlivý, proto by se měla i pojistná ochrana

pravidelně aktualizovat.
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