UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Izabela Malušková*

Oponent DP: *doc. Ing. Dana Martinovičová, Ph.D.* Ak. rok: 18/19

Téma DP: *Projekt návrhu komplexní pojistné ochrany vybrané firmy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

Mard.

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Vymezte význam spoluúčasti z pohledu pojistitele a z pohledu pojištěného.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 27. 4. 2019

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.